बिचार

डिजिटल बजारमा जान्नैपर्ने ‘क्रिप्टोकरन्सी’

डिजिटल युगमा,क्रिप्टोकरन्सी यति महत्वपूर्ण शव्द बन्न पुगेको छ जुन डिजिटल बजारमा व्यापक रूपमा प्रयोग गरिन्छ। अन्य मुद्राहरू भन्दा फरक, क्रिप्टोकरन्सी डिजिटल ढाँचामा उपलब्ध छन् र सुरक्षित अनलाइन लेनदेन प्रदान गर्न क्रिप्टोग्राफी प्रयोग गर्दछन। क्रिप्टोकरन्सी भनेको नेटवर्कमा आधारित डिजिटल सम्पत्तिको नयाँ रुप हो जुन ठूलो संख्यामा वितरित हुन्छ। ‘क्रिप्टोकरन्सी’ एन्क्रिप्शन टेक्निकबाट लिइएको हो जुन नेटवर्कलाई सुरक्षित […]

महासंघको निर्वाचन अहिलेको प्राथमिकता होइन : सुमार्गी

अरुणराज सुमार्गी ,कार्यसमिति सदस्य ,नेपाल उद्योग वाणिज्य महासंघ                                                  नेपाल उद्योग वाणिज्य महासंघ यतिबेला निर्वाचनको चपेटामा होमिएको छ । यो संस्था निजी लगानीका उद्योगी व्यवसायीहरुको प्रतिनिधिमूलक संस्था हो । यतिबेला उद्योगी एवं […]

कोरोना भाइरस र यसले नेपाली चलचित्रमा पारेको प्रभाव

चीनको वुहान प्रान्तबाट सुरु भएको नोवेल कोरोना भाइरस (कोभिड १९) ले विश्वलाई त्रसित मात्र होइन धेरैको ज्यान समेत लिइसकेको छ । मै हुँ भन्ने ठूल्ठूला राष्ट्र पनि यो भाइरसका अगाडी झुकिसकेका छन्, । नेपाल जस्तो सानो देशमा त झन यसले प्रभाव नपार्ने कुरै भएन । नेपाल सरकारले कोरोना भाइरसको संक्रमणबाट बच्न लकडाउनको घोषणा ग¥यो । […]

यसकारण साइबर सुरक्षामा चासो जरुरी छ

साइबर सुरक्षा यति महत्त्वपूर्ण विषय भएको छ कि प्रत्येक समुदाय, उमेर समूह र व्यक्ति लाई यो महत्वपूर्ण विषयको बारेमा सचेत हुनु पर्दछ। साइबर सुरक्षा भनेको नेटवर्क प्रणालीहरू र सबैडाटालाई अनधिकृत प्रयोग वा हानिबाट बचाउनको लागि चलिरहेको प्रयास हो। साइबर सुरक्षाको बारेमा जान्नु अघि हामीले नेटवर्क प्रणालीको बारेमा जान्नुपर्दछ।सबै प्रकारको संगठन जस्तै चिकित्सा, वित्तीय र शैक्षिक […]

लिपुलेकमा देखिएको नेपाली एकता

नेपालका लिम्पियाधुरा, लिपुलेक र कालापानीलाई भारततिर पारेर भारतले नयाँ नक्सा सार्वजनिक गरेको घट्नापछि नेपालको नागरिक समाज र राजनीतिक दलहरू त्यो नक्सा नमान्ने पक्षमा एक भएका थिए । त्यतिबेला जनस्तरबाट र संसदबाट कुटनैतिक पहलबाट त्यो भुमि फिर्ता गर्न दवाव दिने भन्ने सहमति दियो । वार्ताको लागि नेपालले पटक पटक वार्ताको लागि पहल गर्दा पनि भारत वार्तामा […]

‘सरकारले भारतमा रहेका नेपालीको उद्वार गर्नुपर्छ ’

विश्वभरी दिनप्रतिदिन ठूलो मात्रामा फैलिरहेको कोरोना भाइरसबाट नेपाल पनि अछुतो रहन सकेन । कोरोना भाइरसको जोखिम गर्न सरकारले शुरु अवधिदेखी नै नेपाल लकडाउन गरेपनि दैनिक कोरोना संक्रमित बढिरहेका छन्, । नेपालमा कोरोनाको दोस्रो संक्रमित देखिने बित्तिकै सरकारले नेपाल बन्दाबन्दी गरेको काम प्रशंसनीय छ । देश बन्दाबन्दी गर्दा प्रत्यक्ष रुपमा दैनिक ज्यालादारी गर्नेलाइ सरकारले राहत वितरणको […]

यसरी गर्न सकिन्छ, कोरोना महामारीबीच शैक्षिक व्यवस्थापन

मानव इतिहासमै अहिलेसम्मकै धेरै देशलाई एकैपटक चपेटामा पार्ने कोभिड १९ भाईरसको महामारी विश्वमा गत ३ महिनादेखि फैलिरहेको छ । नेपालमा हेर्ने हो भने २०७७ जेठ ७ सम्म ४०२ जना संक्रमित भएका छन् । नेपालमा २०७६ चैत्र ११ गतेबाट लकडाउन भएपछि यो रोगको महामारीमा केही हदसम्म नियन्त्रण गर्न सफलता मिलेको मान्न सकिन्छ । तर पछिल्लो समयमा […]

नेकपाका विद्यार्थी नेता दाहालले लेखे नेपाल सरकारलाई खुला पत्र

नेकपाका विद्यार्थी नेता शिबहरी दाहालले नेपाल सरकारलाई खुला पत्र लेखेकाछन् । उनले सरकारलाई नेपाल र भारत बिचको सम्बन्ध तथा पछिल्लो समय भारतले नेपालको भुभागलाई मिचेको प्रसंगलाई पत्रमा उल्लेख गरेकाछन् । । विद्यार्थी नेता दाहाले नेपाल सरकारलाई लेखेको खुला पत्र यस्तो छ । श्री सम्माननिय प्रधानमन्त्री ज्यु । नेपाल सरकार प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालय, सिंहदरबार, काठमाडौ […]

कोभिड-१९ ! लकडाउन र भारतमा फसेका नेपाली श्रमिकहरु

नेपाल भारत सिमानामा हजारौ नेपालीहरु अझै पनि फसिरहेका छन्, । उनीहरुलाई नेपाल पुग्न दिल्लीबाट करिब सात सय किलोमिटर हिड्नुपर्ने हुन्छ । आफ्नो घर नेपाल पुग्न उनीहरुलाई पैदल यात्रा बाहेक कुनै विकल्प नै छैन । नेपालीको लागि भनेर अहिले सम्म न नेपालले न त भारत सरकारलेनै कुनै श्रमिक यातायातको छुट्टै सुविधा दिएको छ । दुधे काखे […]

बिपतीका सारथी ! राजेन्द्र कुँवरको सामाजिक सकृयता

नेपालकै पर्यटकीय केन्द्र ठमेलमा विगत २२ वर्षदेखि पर्यटनसँग सम्बन्धित रहँदै आएका व्यवसायी हुन राजेन्द्र कुँवर। नेपाल भित्रने हरेक पर्यटकहरूले एकपटक पाइलो हाल्ने ठमेलमा विगत १८ वर्षदेखि होटल व्यवसाय सञ्चालन गर्दै आएका कुँवर ट्राभल एजेन्सीमार्फत यो क्षेत्रमा आएका थिए । हेटौडामा समेत हेटौडा टुर एण्ड ट्राभल संचालन गरेर यो क्षेत्रमा फराकिलो बनेका कुँवर काठमाण्डौको पकनाजोलमा होटल […]

सहकारीमा विपत्ति पछिको तरलता संकट र यसको व्यवस्थापन

कुनै पनि विपत्ति सूचना दिएर आउदैन । यसको लागि पूर्व सचेतना वा व्यवस्थापनको पूर्वाधार निर्माण विश्वभरी नै भएको हुदैन भन्ने कुराको पुष्टी अहिले विश्वका सबैभन्दा शक्तिशाली राष्ट्रमा फैलिएको महामारीले प्रष्ट पारिसकेको छ । महाशक्ति राष्ट्रहरुसंग यसको पूर्वसूचना वा पूर्वानुमान भईदिएको भए आणविक भट्टीको निर्माणमा भन्दा विपत्त व्यवस्थापनमा तिनीहरुको ध्यान जानु पर्ने हो । योे विपत्ति […]

विपत्ति पछि सहकारीको गन्तव्य

कुनै पनि विपत्तिले नयाँ पाठ पढाएर जान्छ । भनिन्छ विनास पछि मात्र विकास सम्भव छ, त्यसो भनेर विकासका लागि विनास अनिवार्य शर्त हो भन्न खोजेको भने होइन । यस्तै यो कोरोना भाइरसको महामारी २०१९ बाट बचत तथा ऋणको कारोबार गर्ने सहकारी संस्थाहरुले सिक्नु पर्ने र परिवर्तन गर्नु पर्ने धेरै विषयहरु रहेका छन । हामीले रुपैया […]

सामाजिक परिवर्तन र भ्रष्टाचारको अन्त्य

हेटौंडा  \ नोबेल कोरोनाको कारण सिथिल बन्न लागेको अर्थतन्त्रको बीच नेपालको सामाजिक परिवर्तन कस्तो बनाउने ? यो प्रश्नले स्थान पाइसकेको छ । एकतातिर यसको कोरोनाको जन्मघर र अर्को हाम्रो छिमेकी राष्ट्र भारत । ठुलठुला बलिया देशको बीचमा रहेको सानो र सुन्दर देश नेपाल आज पनि यो भाइरसको प्रभावको कारण विशवको अर्थतन्त्र र सामाजिक अवस्थाको प्रक्षपण […]

लक डाउनको बेला घरमा कसरी बस्ने ?

हेटौंडा \ घर आफ्नै हो, कोठा आफ्नै हो, सब आफ्नै हो । अनि किन हामी भित्र बस्दा आराम वा चैन लिन सकीरहेका छैनौ ? यो अहम प्रश्न हामीले हामीलाई नै गर्ने बेला आएको छ । आफुले वा आफ्नाले मेहनत गरेर बनाएको घर/ बहाल कोठा वा बस्ने ठाउँ आफ्नो हो भन्ने थाहा हुदाँहुदाँ पनि किन हामी […]

एनसेलको कलात्मक कर

-आहुति राजनीति मात्र सही भएर पुग्दैन, त्यसलाई सफल पार्न कलाको प्रयोग गर्न सक्नुपर्छ । राजनीतिकर्मीहरूबीच यो भनाइ सर्वस्वीकार्य रहिआएको छ । आजको पुँजीवादी विश्व राजनीतिलाई दिशानिर्देश कसले गरिरहेको छ ? स्पष्टै छ- बहुराष्ट्रिय कम्पनी र देशभित्रका निगमीकृत पुँजी घरानाहरूले । सीधा राजनीतिलाई निर्देशित गर्न तम्सिनेहरूले राजनीतिमा कलाको प्रयोग गर्नु अनिवार्य बन्छ । नेपालमा हाल चर्चित एनसेल सञ्चार ब्रान्ड चलाउने आजसम्मका […]

सहकारीमा जोखिम व्यवस्थापनका उपायहरु

– केशबप्रसाद दाहाल सुरक्षा भन्नाले कुनै स्थान, वस्तु वा सम्पत्तिलाई हानी नोक्शानीबाट बचाउनु भन्ने बुझिन्छ । सुरक्षा आफैमा चुनौतीपूर्ण विषय हो । हरेक मानिस आफुलाई सदैव सुरक्षित र सबल बनाउन प्रयत्नशील रहन्छ चाहे त्यो खराब आचरण र व्यवहारमा नै लागेको किन नहोस । जस्तैं कुनै व्यक्तिको चोरी गर्ने आचरण छ भने पनि उसले आफुलाई प्रहरी […]

अविश्वासको दलदलमा राजनीतिक दलहरू

-कुलचन्द्र वाग्ले राजनीतिक दलहरु बहुदलीय व्यवस्थाका प्रमुख आधारस्तम्भ हुन् । वैचारिक र सांगठनिक स्वतन्त्रताको संरक्षक बहुदलीय प्रणाली दार्शनिक प्रतिबद्धताको कारणले नै प्रेस स्वतन्त्रता, मानवअधिकार र जनजीवीकालगायत लोकतन्त्रको बलियो पहरेदार पनि हो । आन्तरिक सुगठन र वाह्यनीतिको रणनीतिकार पनि प्रजातान्त्रिक पद्धतिमा राजनीतिक दल नै हुन् । यही कारण राजनीतिलाई मूलनीतिको मान्यता मिलेको हो । तर, हाम्रो […]

क्रान्ति, शान्ति र नेपाल

-अभि सुवेदी नेपाली राजनीतिक बहसमा अहिले नेपाली कमिनिष्ट नेता र सरकारका भाष्य अनि अमेरिका र पश्चिमी देशहरूसँगका सम्बन्धको विषयमा चर्चाहरू चलेका छन् । फरक–फरक धारणा भएका विद्वान र राजनीतिज्ञहरूले यस विषयमा छलफल गरेका लेख पढ्न पाइन्छन् ।भेनेजुएला भन्ने दक्षिण अमेरिकी देशको राजनीतिक अस्थिरताको बबन्डरमा त्यो देशको संसद्का अध्यक्ष हुवाँ ग्वाइदोले राष्ट्रपति निकोलस मदुरोको सट्टा आफूलाई राष्ट्रपति घोषित […]

भेनेजुएलाको दन्त्यकथा

-मुराहरि पराजुली त्यो ह्युगो साभेजको जादु चलेका बेला थियो । भेनेजुएलाका राष्ट्रपतिलाई कुनै अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलनमा सुनेर आएका तत्कालीन एमालेका युवा नेता गोकर्ण विष्ट नयाँ बानेश्वरमा देखा परे । शाही शासनविरुद्ध सात दलको आन्दोलन जारी थियो । ‘भाषा त बुझिन्थेन तर बडी ल्याङग्वेज गजबको थियो,’ हाल मन्त्री रहेका विष्टले हामी केही युवालाई कुनामा उभ्याएर भनेका थिए, ‘रगत उमाल्ने किसिमको । […]